
UNIVERSITÀ DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 28.2 2024/p.28 

1/2 

28) CONVENZIONE TRA L’UNIVERSITÀ DI FOGGIA E L’UNIVERSITÀ DI DEGLI STUDI DELLA 
CALABRIA PER IL TRASFERIMENTO DELL'UNITÀ OPERATIVA DEL PROGETTO PRIN 2022 –
 COD. 2022FH7889 - CUP D53D23013490006” 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Consiglio di Amministrazione, ……………….., 

PRESO ATTO che il Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche, nella riunione del 

Consiglio del 12/02/2024, ha espresso parere favorevole in merito alla 

sottoscrizione della convenzione tra l'Università di Foggia e l'Università di degli 

Studi della Calabria, finalizzata al trasferimento, presso la stessa Università di 

Calabria, dell’Unità operativa del progetto PRIN 2022, codice 2022FH7889, dal 

titolo “Sviluppo e sperimentazione di uno strumento di intelligenza artificiale per 
la previsione della malattia renale allo stadio terminale. RILEVARE STUDIO”, il 

cui responsabile è Gianluigi Zaza e del relativo finanziamento residuo, pari a € 

56.884,00; 

TENUTO CONTO che il MUR, con Decreto Direttoriale n. 104 del 02/02/2022, ha emanato il 

Bando PRIN 2022, destinato al finanziamento di progetti di ricerca pubblica, al 

fine di promuovere il sistema nazionale della ricerca, di rafforzare le interazioni 

tra università ed enti di ricerca in linea con gli obiettivi tracciati dal Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e favorire la partecipazione italiana 

alle iniziative relative al Programma Quadro di ricerca e innovazione 

dell'Unione Europea; 

CONSIDERATO che con Decreto Direttoriale n. 1065 del 18/07/2023, il Ministero ha ammesso a 

finanziamento le proposte progettuali relative al Macrosettore LS7 – 

“Prevention, Diagnosis and Treatment of Human Diseases” tra le quali figura 

anche il progetto sottomesso dal prof. Gianluigi Zaza, professore di seconda 

fascia per il S.S.D. MED/14 “Nefrologia”; 

TENUTO CONTO che il progetto sottomesso con codice 2022FH7889 dal titolo “Sviluppo e 

sperimentazione di uno strumento di intelligenza artificiale per la previsione 

della malattia renale allo stadio terminale. RILEVARE STUDIO” che vede il prof. 

Zaza quale PI Coordinatore nazionale, ha una durata di 24 mesi con data di 

inizio fissata al 17/10/2023; 

 che il suddetto progetto è stato ammesso a finanziamento per un importo 

complessivo di € 299.725,00 di cui € 99.828,00 a titolo di cofinanziamento e € 

199.897,00 quale contributo MUR. In particolare, per l’U.O. Università di 

Foggia, il progetto prevede il contributo MUR di € 81.884,00 e la quota di 

cofinanziamento di € 29.806,00 (costi relativi alla valorizzazione dei mesi 

persona del personale dipendente a tempo indeterminato facente parte del 

gruppo di ricerca); 

 che al momento della scadenza del Bando PRIN 2022 il prof Zaza era in 

servizio presso l’Università di Foggia ed afferiva al Dipartimento di Scienze 

Mediche e Chirurgiche ma, a decorrere dal 22 gennaio 2024, egli ha cessato di 

appartenere al ruolo dei professori associati dell’Università di Foggia, per 

chiamata presso l’Università della Calabria; 

 che il Dipartimento, nella deliberazione del Consiglio del 12/02/2024, ha 

ritenuto opportuno trattenere la somma di € 25.000,00 poiché lo stesso 

Consiglio aveva approvato precedentemente, nella riunione del Consiglio di 

Dipartimento del 12 dicembre 2023, l’istituzione di n.1 assegno di ricerca della 

durata di 12 mesi, nell’ambito del progetto PRIN in questione, per un importo di 

25.000,00 omnicomprensivo di oneri; 

VISTO l’art. 7, co. 4 del Bando PRIN 2022 recita testualmente “Nel caso di 

trasferimento del PI o di un responsabile di unità in fase di esecuzione del 

progetto, da un ateneo/ente pubblico di ricerca ovvero istituzione AFAM ad altro 

ateneo/ente pubblico di ricerca ovvero istituzione AFAM, il regolare svolgimento 



UNIVERSITÀ DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 28.2 2024/p.28 

2/2 

delle attività deve essere garantito mediante accordo scritto tra i due 

atenei/enti/istituzioni (da caricare nel sito riservato al PRIN, nell’apposita 

sezione relativa a sostituzioni/trasferimenti), con particolare riferimento all’uso 

delle attrezzature già acquistate e inventariate presso l’ateneo/ente/istituzione 

originario ed alla prosecuzione dell’attività dell’eventuale personale a tempo 

determinato già contrattualizzato dall’ateneo/ente/istituzione originario per lo 

svolgimento delle attività dell’unità di ricerca interessata. Il trasferimento del 

finanziamento (da intendersi comunque limitato alle somme non ancora spese 

o impegnate) dall’ateneo/ente/istituzione originario all’ateneo/ente/istituzione di 

destinazione del PI o del responsabile di unità non può essere soggetto ad altri 

ulteriori vincoli rispetto a quelli su esposti”; 

TENUTO CONTO della proposta di rinvio emersa nel corso del dibattito; 

VISTA la delibera del 28.2.2024, con la quale il Senato Accademico ha deciso di 

rinviare l’esame dell’argomento al fine di consentire l’espletamento di ulteriori 

approfondimenti istruttori in merito, 

DELIBERA 

di rinviare l’esame dell’argomento in oggetto al fine di consentire l’espletamento di ulteriori 

approfondimenti istruttori in merito. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo, ai sensi 

dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
********************************************************************************************************************************* 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: area ricerca - servizio ricerca e gestione progetti. 
- C.C.: direttore dipartimento scienze mediche e chirurgiche. 

 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Lorenzo Lo Muzio) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2024-04-04T12:54:11+0200
	ROMEI TERESA


		2024-04-04T13:38:28+0200
	LORENZO LO MUZIO




